



Hjem > Kvægafgiftsfonden > 2014 > Smitsomme kvægsygdomme - BVD > BVD er stadig en risiko i kvægbesætninger

BVD er stadig en risiko i kvægbesætninger

BVD er kun konstateret få gange i kvægbesætninger de seneste år. Alligevel er det vigtigt fortsat at være opmærksom på sygdommen som en mulig diagnose ved uspecifikke besætningsproblemer.

BVD er ikke længere en sygdom, som giver kvægbrugere søvnløse nætter. Det skyldes ikke mindst det meget vellykkede bekæmpelsesprogram, som erhvervet gennemførte op gennem halvfemserne og første halvdel af nullerne. Men de seneste par år har der været nogle få tilfælde.

Derfor opfordrer dyrlæge Erik Rattenborg, VFL, Kvæg landmændene og deres dyrlæger til ikke helt at slette BVD fra tavlen med mulige diagnoser, når man oplever uspecifikke sygdomsproblemer i besætningen som fx diarré hos køerne, manglende ædelyst og nedstemthed.

"At sygdommen optræder så sjældent er naturligvis kun godt, men samtidigt også lumsk, fordi det betyder, at man nemt glemmer at tage den i betragtning," mener Erik Rattenborg.

BVD har været en del af kvægbrugets overvågningsprogram siden 1990'erne. Mælkeleverende besætninger overvåges således for BVD-antistoffer via tankmælksprøver hver fjerde måned, og ikke mælkeleverende besætninger overvåges via slagteblodprøver.

"Men overvågningsprogrammet er ikke designet til at stille besætningsdiagnoser ved akutte problemer. Derfor kan en besætning godt have smitten i en periode uden at blive fanget i overvågningen," advarer Erik Rattenborg.

Symptomer på BVD

Symptomer på BVD kan som nævnt være diarré hos køerne, manglende ædelyst og nedstemthed. Desuden sår på mund- og næseslimhinde hos ungdyr, omløbninger eller kastninger i uventet omfang, feber, rindende øjne og næsebor, svagtfødte kalve eller kalve med medfødte centralnervøse forstyrrelser.

Ved mistanke om sygdommen skal man henvende sig til dyrlægen, og kan denne ikke afvise mistanken, skal der udtages prøver til laboratorieundersøgelse.

Der skal i den forbindelse gøres opmærksom på, at der stadig kører en kampagne for undersøgelse af aborter på Veterinærinstituttet.

Mælkeafgiftsfonden

Kvægafgiftsfonden



BVD-inficeret dyr med små sår i mundhulen og på næse, tunge og læber.